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گروه گردشــگری- مرکز آمار 
ایران در طرح آمارگیری از گردشگران 
ملی که مختص به سفرهای سال ۱۴۰۰ 
بوده، وضعیت سفر را در آخرین سال 
قرن آن هم در شــرایط کرونایی کشور 
برآورد کرده اســت. بررسی این طرح 

نکات قابل تأملی را از باب شرایط سفر 
و آمار مربوط به خانوارهایی که امکان 

سفر داشته اند را نشان می دهد.
در ایــن گزارش آمــده که از کل 
۲۶ میلیــون و ۳۰۱ هــزار و ۶۷۰ هزار 
خانوار در کل کشــور در سال ۱۴۰۰ 

حدود ۳۰ درصد از خانوارهای کشور 
کــه معادل هفت میلیون و ۷۸۷ هزار و 
۲۲۱ خانوار اســت، حداقل یک فرد 
از اعضای خانوارش ســفر کرده اند. 
در مقابل حــدود ۷۰ درصد خانوارها 
یعنی ۱۸ میلیــون و ۵۱۳ هزار و ۴۴۹ 

خانوار در این سال هیچ سفری از سوی 
اعضایشان انجام نشده است. این آمار 
نشــان می دهد که درصد خانوارهای 
سفر رفته در ســال ۱۴۰۰ از بهار سال 

۱۳۹۸ کمتر است.

آمار قابل تامل ســفرها در 
سال گذشته

همچنین بیشترین سفرهای بومی 
با اقامت شــبانه در سال ۱۴۰۰ با هدف 
دیدار دوســتان و بســتگان شامل ۶۵ 

درصد سفرها، سپس با هدف گردش و 
تفریح )۱۶ درصد( درمان )۱۰ درصد( 
و زیارت )۴ درصد( انجام گرفته است. 
سفرهای با اهداف فوق در مجموع ۹۵ 
درصد از سفرها را تشکیل داده است. 

حدود ۵ درصد از سفرها در این سال با 
اهدافی مانند آموزش، خرید، کسب و 

کار و سایر اهداف انجام گرفته است.
در ســال ۱۴۰۰ بیشترین هدف 
اصلی از ســفرهای بودن اقامت شبانه 
دیدار دوســتان و بستگان عنوان شده 
است. در این سال ۳۱ درصد از سفرها 
بدون اقامت شــبانه با هــدف دیدار 
دوستان و بستگان، ۲۴ درصد با هدف 
درمــان، ۲۰ درصد با هدف گردش و 
تفریح و ۱۶ درصد با هدف خرید انجام 
شده اســت. ۹ درصد سفرهای بدون 
اقامت شبانه با اهدافی نظیر آموزش و 
زیارت و کســب و کار صورت گرفته 

است.
این بررســی ها نشان می دهد که 
بیشترین اقامتگاه اصلی مورد استفاده 
در ســفرهای بومی با اقامت شــبانه 
خانوارها در سال ۱۴۰۰، خانه آشنایان 
و بستگان با ۷۶ درصد ویلا و آپارتمان 
شــخصی با ۱۲ درصــد و آپارتمان 

اجاره ای با ۶ درصد بوده است.
بررســی تعداد بیست شهرستان 
مهم کشــور به لحاظ تعداد سفر انجام 

شــده درسال ۱۴۰۰، نشان می دهد که 
شهرستانهای تهران، مشهد، اصفهان، 
شــیراز و رشت دارای بیشترین تعداد 
ســفر بوده اند. اما توجــه به این نکته 
ضروریست که الگوی گردشگری از 
لحاظ نوع ســفر، در این شهرستانها با 

هم متفاوت است.
بیش ترین سفرهای بدون اقامت 
شــبانه به ترتیب در شهرســتان های 
تهران، اصفهان، رشت، تبریز و کرمان 
و بیش ترین سفرهای با اقامت شبانه به 
ترتیب در شهرستان های تهران، مشهد، 

شیراز، اصفهان و قزوین بوده است.
در بخش دیگــری از این آمارها 
آمده که از ۲۴ میلیون ســفر انجام شده 
در ســال ۱۴۰۰ تنها ۱۸۱ هزار ســفر 
با تور انجام شــده است و ۲۴ میلیون 
ســفر بدون تور بوده است. همچنین 
بیشترین سفرها با وسیله نقلیه شخصی 
انجام گرفته که حدود ۱۶ میلیون سفر 
بوده اســت و پس از آن با وسیله نقلیه 
شخصی متعلق به دیگران انجام شده 
که آمار آن حدود ۲ میلیون و ۲۱۷ هزار 

سفر بوده است.

گروه گردشــگری- پس از آن 
که قرار شــد به جای مجموعه باستانی 
»هگمتانــه«، پرونده ای با عنوان »منظر 
تاریخی، شــهری هگمتانه تا همدان« 
به یونسکو ارســال شود، ثبت جهانی 
این مجموعه وارد فاز جدیدی شــد. 
محدوده فــوق که مجموعه هگمتانه، 
بافــت تاریخی و بازار همــدان را در 
خود جای داده شــامل بیش از ۱۰۰ اثر 
ارزشمند تاریخی است که از این منظر 

پرونده ای بی نظیر است.
به گفته متولیــان، این پرونده در 
کشــور رقیب ندارد و برای یونســکو 
جذابیت خاصی محسوب می شود. طی 
دو سال گذشته سفرهای مداوم مسئولان 
کشــوری به همدان برای پیگیری این 
پرونده و جدی تر شــدن اهمیت ثبت 
جهانی میان مسئولان استانی به وضوح 
دیده می شــود اما اینکــه تاکنون آثار 
ارزشمند همدان چقدر به جهانی شدن 
نزدیک شــده اند جای بحث دارد. پس 
از آن که سیدعزت الله ضرغامی، وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی در سفر مردادماه خود به همدان 
اعلام کــرد پرونده ثبت جهانی »منظر 
تاریخی، شــهری هگمتانه تا همدان« 
در اولویت وزارتخانه اســت و تا پاییز 
سال جاری به یونسکو ارسال می شود، 
قائم مقام وی روز گذشته از قسمتی از 

این محدوده از جمله سایت موزه میدان 
مرکزی همدان بازدید و در نشســت 
اعضای انجمن میراث فرهنگی استان 

شرکت کرد. 
قائم مقــام وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی در این 
جلســه با بیان اینکه پرونــده »منظر 
تاریخی، شــهری هگمتانه تا همدان« 
تنها نماینده ایران بــرای ثبت جهانی 
برای سال آینده است، گفت: هر کشور 
هر سال یک سهمیه برای ثبت جهانی 
دارد که ســهمیه ایران برای سال آینده 
پرونده »منظر تاریخی، شهری هگمتانه 
تا همدان« اســت.  علی دارابی با اشاره 
به اینکه کشــور ما ۲۶ اثر ثبت جهانی 
دارد، خاطرنشان کرد: برای سال جاری 
پرونده ثبت جهانی »کاروانســراها« را 
داشتیم که اعلام نتیجه نهایی آن به دلیل 

جنگ اوکراین و روسیه لغو شد.
وی بــا بیان اینکه »منظر تاریخی، 
شهری هگمتانه تا همدان« نشان دهنده 
میراث و تمدن ماســت و باید جهانی 
شود، اظهار کرد: سال قبل این پرونده بنا 
به دلایل مختلف به ثبت جهانی نرسید. 
دارابی در ادامه با اشاره به اینکه تا 
۱۰ سال آینده پرونده های ثبت جهانی 
ایران مشخص شده است، تصریح کرد: 
آثار ارزشمندی در کشــور برای قرار 
گرفتن در فهرســت جهانی داریم که 

قله دماوند یکی از آنهاست و آثار دیگر 
براساس اولویت مشخص شده اند. 

وی با بیان اینکه این پرونده شامل 
۱۴۰ اثر تاریخی جذاب اســت، مطرح 
کــرد: پس از ثبت جهانی، اثر متعلق به 
همه مردم است و باید در نگهداری آن 
تلاش کنیم و باید بدانیم اثر ثبت شده از 
منظر جهانی تضمین و امنیت ملی ایجاد 
می کند. قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه 
۱۴ تیم کارشناسی ارزیابی ثبت جهانی 
را بر عهده دارند، گفت: فرماندهی این 
پرونــده بر عهده بنده اســت و از هیچ 
تلاشــی برای به ثبت رسیدن آن دریغ 
نمی کنم.  دارابی با اشــاره به اینکه ثبت 
جهانی این محدوده باعث ایجاد ارزش 
افــزوده در حوزه املاک تجاری طرح 
می شود، خاطرنشان کرد: ایران رتبه نهم 
دنیا و پنجم آسیا را در حوزه ثبت جهانی 

آثار دارد.
وی با اشاره به ثبت ۱۲ اثر ناملموس 
ایران در فهرست جهانی، مطرح کرد: با 
توجه به آثار ارزشــمند و تاریخی در 
کشــور تاکنون نتوانسته ایم متناسب با 
آن ارزآوری و گردشــگر داشته باشیم.  
دارابی ضمن ابرازامیــداوری از ثبت 
پرونده »منظر تاریخی، شهری هگمتانه 
تا همدان« با رأی بالای یونســکو، بیان 
کرد: وســعت محدوده این پرونده که 

حدود ۱۰۰ هکتار است، بی نظیر است. 
وی در ادامه با اشاره به اینکه ثبت 
جهانی این پرونــده در دو بخش آثار 
ملموس و ناملموس انجام می شــود، 
یادآور شــد: آداب و رسوم، فرهنگ، 
سنت ها و گویش همدانی در فهرست 
آثار ناملموس ثبت جهانی خواهد شد 

و ارزش فراوانی دارد. 
دارابــی در پایان تأکید کرد: ثبت 
جهانی »منظر تاریخی، شهری هگمتانه 
تا همدان« دستور کار اصلی وزارتخانه 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی است. اســتاندار همدان نیز در 
ادامه با اعــلام اینکه برای ثبت جهانی 
»منظــر تاریخی، شــهری هگمتانه تا 
همدان« ۱۶۰ میلیارد تومان اعتبار درنظر 
گرفته شده است، گفت: با وجود اینکه 
اعتبارات خوبی برای ثبت جهانی این 
اثر درنظر گرفته شده اما اداره کل میراث 
فرهنگی اســتان برای کمک به طرح به 
دنبال جذب اعتبــارات وزارتخانه ای 

است.
علیرضا قاسمی فرزاد ثبت جهانی 
»منظــر تاریخی، شــهری هگمتانه تا 
همدان« را ارزشمند در معرفی همدان به 
جهان عنوان کرد و افزود: این مجموعه، 
اثر بســیار مهمی در حوزه گردشگری 
اســت و علاوه بــر این می تــوان از 
ظرفیت غارعلیصدر به عنوان شگفت 

انگیزترین غار آبی جهان، برای توسعه 
صنعت گردشگری استان بهره برد. 

وی بــا اشــاره بــه اینکه تلاش 
می کنیم فضــا را بــرای ثبت جهانی 
آماده کنیم، اظهار کــرد: این محدوده 
باید متناسب با فرهنگ، تاریخ و تمدن 
بازســازی شــود، علاوه بر این محیط 
اطراف، مغازه هــا و محوطه پیرامونی 
باید با معماری منســجم و متناسب با 
فضای تاریخی هگمتانه مرمت شــود. 
مدیرکل میراث فرهنگ، گردشــگری 
و صنایع دستی اســتان همدان نیز در 
ادامــه با بیان اینکه تاکنون پیگیری ها و 
اقدامات ارزشمندی برای ثبت جهانی 
»منظــر تاریخی، شــهری هگمتانه تا 
همدان« صورت گرفته است، تصریح 
کرد: امسال تنها سهمیه ایران برای ثبت 

جهانی، به همدان داده شده است. 
علی مالمیر ثبت جهانی این پرونده 
را مطالبه مردم همدان دانست و گفت: 
حذف آسفالت عرصه هگمتانه یکی از 
مهمترین چالش های این پرونده بود که 
تا یک ماه آینده میدان هگمتانه و خیابان 
آســفالت منتهی به بازار آهن فروشان 

حذف خواهد شد.
وی با اشــاره به اینکــه در حال 
حاضــر پرونده ثبت جهانی در مرحله 
ترجمه اســت و پس از ترجمه، توسط 
کارشناســان وزارتخانه آماده ارســال 

می شــود، مطرح کرد: ســایت موزه 
میــدان مرکزی شــهر همــدان و آثار 
ارزشمند بسیاری مانند سرای غفاری 
که به پارکینگ تبدیل شده بود از آثاری 

هستند که جهانی خواهند شد. 
مالمیر با بیان اینکه ســاماندهی 
مغازه ها، جداره هــای پیاده راه بوعلی 
و اکباتان در دســتور کار قــرار دارد، 
افــزود: جابه جایی برخی از خطوط و 
کنتورهای برق، مرمت خانه میرابیان، 
خانه شــرفخانی و خانــه نوری انجام 

شــده اســت. وی در ادامه گریزی به 
کاوش محوطه باستانی هگمتانه زد و 
گفت: تداوم کاوش و آغاز فصل بیست 
و سوم کاوش تپه باستانی هگمتانه در 
حال انجام اســت، علاوه بر این تجهیز 
پایگاه و کتابخانه هگمتانه و اتاق تفسیر 
و روشــنایی شــب تا پیش از ارسال 

پرونده ثبت جهانی انجام می شود. 
مالمیــر درباره مخزن موزه غرب 
کشــور هم بیان کــرد: این پروژه یکی 
از مهمتریــن پروژه هــای فرهنگــی 

کشور است که عملیات اجرایی آن در 
محدوده تپه باستانی هگمتانه به پایان 
رســیده است. سیدمســعود حسینی، 
شــهردار همدان نیز در پایان با اشاره به 
اینکه شهرداری همدان در رابطه با ثبت 
جهانی »منظر تاریخی، شهری هگمتانه 
تا همــدان« همه توان خــود را به کار 
می گیرد، گفت: کمک می کنیم تا موانع 
پیش روی این ثبت جهانی اثر برداشته و 
اقدامات عمرانی آن در کوتاه ترین زمان 

ممکن اجرایی شود.

گروه گردشگری- یک پژوهش 
جدید نشان داده است که شواهد اولیه 
از آشــپزی انسان با آتش به ۷۸۰ هزار 

سال قبل باز می گردد.
دانشمندان اولین شواهد از پختن 
غذا توســط انسان ها از طریق استفاده 
کنترل شده از آتش را کشف کرده اند 
که قدمت آن به حدود ۸۰۰ هزار سال 

پیش می رسد.
دانشمندان می گویند، یک سایت 
باســتان شناسی در ســرزمین های 
اشغالی حاوی بقایای ماهی است که 
با بررسی دقیق تر، نشانه های واضحی 

از پخته شدن آنها دیده می شود.
این کشــف در ســایت باستان 
شناسی )GBY( ، جایی که گروهی 
از پژوهشــگران از هشــت موسسه 
پژوهشی، مقادیر زیادی دندان ماهی 
پیدا کردند و مشخص شد که صاحبان 
اصلی این دندان هــا ماهی های کپور 
بزرگی بوده انــد که احتمالا تا دو متر 
طول داشــته اند و در دریاچه هولا در 
نزدیکی این منطقه زندگی می کرده اند.
این گروه پژوهشــی دندان های 
حلقــی را که ماهی ها از آن برای خرد 
کردن مواد ســخت استفاده می کنند، 
مــورد مطالعه قرار دادنــد. وقتی این 
دندان ها در معرض حرارت زیاد قرار 

می گیرند، کریستال های مینای دندان 
منبسط می شــوند، بنابراین تجزیه و 
تحلیل اندازه و ساختار آن ها می تواند 
اطلاعات زیادی را در مورد دمایی که 

تحمل کرده اند، نشان دهد.
این تجزیه و تحلیل نشــان داد 
که ایــن دندان ها در معرض حرارت 
نسبتاً کم به میزان کمتر از ۵۰۰ درجه 
سانتیگراد)۹۳۲ درجه فارنهایت( قرار 

گرفته اند.
پژوهشگران می گویند این نشانه 
واضحی است که این ماهی ها با کمی 
فاصله از شــعله های آتش عمدا پخته 
شــده اند. چرا که اگر ماهی به عنوان 
زباله یا یک نوع ســوخت مستقیماً به 

داخل آتش پرتاب می شــد یا در یک 
آتش طبیعی ســوزانده می شد، علائم 
بایــد تحمل دمای بســیار بالاتری را 

نشان می دادند.
دکتر ایریت زوهار و دکتر ماریون 
پروست، پژوهشــگران این مطالعه 
می گوینــد: مقدار زیــادی از بقایای 
ماهی های یافت شــده در این مکان، 
مصرف مکرر آن ها توسط انسان های 
اولیــه را ثابت می کند که تکنیک های 

پخت خاصی را توسعه داده اند. 
ایــن یافته های جدیــد نه تنها 
اهمیت زیســتگاه های آب شیرین و 
ماهی هــای موجود در آنهــا را برای 
زندگی انســان ماقبل تاریخ نشــان 

می دهــد، بلکه توانایی انســان های 
ماقبل تاریخ را در کنترل آتش به منظور 
پختــن غذا و درک آنها از فواید پختن 

ماهی قبل از خوردن نشان می دهد.
دندان هــای  قدیمی تریــن 
موجــود در ایــن مــکان مربوط به 
حدود ۷۸۰ هزار ســال پیش اســت 
که آنهــا را به قدیمی ترین شــواهد 
مســتقیم از اســتفاده کنترل شــده از 
 آتــش برای پختن غــذا تبدیل کرده 

است.
این یک جهش بزرگ نســبت 
به تخمین قبلی اســت که پختن غذا 
با استفاده از آتش را به ۱۷۰ هزار سال 
قبل نســبت می داد. اکنون مسلماً این 
احتمــال وجود دارد که انســان های 
باستانی این عمل را حتی زودتر شروع 

کرده باشند.
به هــر حال، شــواهدی وجود 
دارد کــه انســان تبارانی مانند هومو 
ارکتوس)انســان راست قامت( بیش 
از یک میلیون ســال پیش کنترل آتش 
را آموختــه بودند. اســتفاده از آتش 
برای آنهــا در ابتدا برای اســتفاده از 
گرما و نور آن بوده اســت و ســپس 
بــه پتانســیل آن برای پخــت و پز، 
 ســاخت ابزار و کاربردهــای دیگر 

پی برده اند.

گــروه گردشــگری- یــک 
دوســتدار میراث فرهنگی می گوید: 
اداری  ســخت  بوروکراســی 
اجــازه نمی دهد ســرمایه گذار کار 
خــود را بــه راحتی انجــام دهد و 
سرمایه گذاری در حوزه گردشگری 
 چالش آفریــن و اســترس زا شــده 

است.
احمد شمس آبادی با بیان این که 
میــراث فرهنگی، ســرمایه گذاران 
در حــوزه گردشــگری را بی انگیزه 
می کنــد تصریح کــرد: چالش های 
اداری دســت وپاگیر سرمایه گذاران 
حوزه گردشــگری می شــود و گاه 

ســرمایه گذاران را از ادامــه فعالیت 
منصرف می کند.

وی خاطرنشــان کرد: اســتان 
توســعه  حــوزه  در  خوزســتان 
گردشگری از قافله استان های دیگر 
کشــور عقب است و شــوربختانه 
مسؤولان حوزه گردشگری خلاقیت 
و تدابیری در این باره از خود نشــان 
نمی دهنــد و با تداوم این شــرایط 
نمی تــوان انتظار رونق در این بخش 

را داشته باشیم.
او بــا تاکید بر این که توســعه 
مراکــز اقامتی اســتان خوزســتان 
ضروری اســت بیان کرد: متاسفانه 

در بحث اقامت نیز گردشــگرپذیر 
نیســتیم و ایــن معضــل از دیگــر 
 ضعف های گردشگری در خوزستان 

است.
وی اضافــه کرد: بــا توجه به 
موقعیت جغرافیایی استان خوزستان 
در جنوب غربی کشــور این اســتان 
بیشترین حجم تردد سفرهای داخلی 
را دارا است. بنابراین اقامت گردشگر 
می تواند فرصت مناسبی برای رونق 
اقتصادی و ایجاد اشــتغال در استان 

باشد.
شــمس آبادی با اشاره به اینکه 
اســتان خوزســتان ظرفیت هــای 

کم نظیــری در زمینه آثــار تاریخی، 
فرهنگــی و تنوع اقــوام دارد تاکید 
کرد: اگــر اقامت گردشــگر وجود 
نداشــته باشــد می تــوان گفت هر 
ســاله بازدید مســافران نوروزی و 
گردشــگران از اماکــن تاریخــی و 
جاذبه ها ی گردشــگری استان هیچ 
 ســودی برای این اســتان نخواهد 

داشت.
به بــاور این دوســتدار میراث 
فرهنگی: سیاســت  گــذاری، برنامه 
 ریــزی، ســازماندهی و نظارت بر 
صنعت گردشگری خوزستان وجود 

ندارد.

سال گذشته ٣٠ درصد از خانوارهای کشور، یعنی بیش از ٧ میلیون و ٨٠٠ خانوار حداقل یک سفر داشته اند
 اما در مقابل آن ٧٠ درصد خانوارها یعنی بیش از ۱٨ میلیون خانوار سفر نرفته اند.

براساس طرح آمارگیری از گردشگران ملی؛

آمار قابل تامل سفرها 
در سال گذشته

این بررســی ها نشان می دهد که بیشترین اقامتگاه اصلی مورد استفاده در سفرهای 
بومی با اقامت شــبانه خانوارها در سال ۱۴۰۰، خانه آشنایان و بستگان با ۷۶ درصد 
ویلا و آپارتمان شــخصی با ۱۲ درصد و آپارتمان اجاره ای با ۶ درصد بوده اســت.

تاریخ اولین آشپزی انسان با آتش مشخص شد

 یک دوستدار میراث فرهنگی:

»منظر تاریخی، شهری هگمتانه تا همدان« تنها نماینده ایران برای ثبت جهانی

سرمایه گذاری در حوزه گردشگری چالش آفرین و استرس زا شده است


